Quinta cōſideratio

E Xaminator huiusmōi doctria/
rū eſt: p modū doctrine/ q̄libet
in ſacris litteris ſufficienter eru/
ditus. Deducit̄ hec pſideratio

p illam maximā a ſapiente et philoſopho
poſitam. Qd eorū que quisqz nouit eſt iu/
dex bon⁹. Iterum qd nullis exiſtentibz q/
bus cōferret gradus licētie. qd vel nollēt
recepie/ vel nemo conſerret. Poſſent nibilo
minus plati ſecū aſſumere p plebiſ erudi/
tione: et fidei concilio ſufficienter in ſacris
litteris eruditos. Hoc tamē obſeruato
qd dignus eſt mercenari⁹ mercede ſua/ con/
tra illos q̄ precijs et magnis pensionibz cō/
ducūt procuratores: et aduocatos: v'l ſoli/
catores cauſaz prophanarū. theologos
vero vit vel gratis dignan̄t aſſumere. A/
deo terrā ſapit animalis homo. adeo querit
nō que dei ſunt ſed ſua. nec tam ſua frequē/
ter et abuſu. Jungaſt huic cōſideratiōi
cū ſua declaratiōe duplex veritas. Prima
ſtaret qd alioq ſimpler nō auctorizat⁹ eēt
tam excellenter in ſacr' litteris eruditus: qd
plus eſſet credendū in caſu doctriinali ſue
aſſertioni/ q̄ pape declaratiōi. Constat ei
plus eſſe credendū euāgelio q̄ pape. Si
doceat iḡi talis eruditus veritatē aliquā
in euāgelio cōtineri. vbi et papa nesciret
vel vltro erraret: patet cui⁹ preſerēduz ſit
iudicin̄. Altera veritas. Talis erudit⁹
deberet in caſu/ ſi et dū celebraſt generale
conciliū. cui et ipē pſens eſſet: illi ſe oppo/
nere/ ſi ſentiret maiorem partē ad oppoſi/
tum euāgelij: malicia vel ignorantia de/
clinare. Exemplū/ beatissim⁹ dedit bilari/
us. Unde q̄uis ab initio militantis ec/
clesie/ que cōponebaſ ex apostolis: et impe/
diatis ſuccesſoribz nouiter et certitudina/
liter a christo doctis. de multis que nō ſūt
scripta plus eſſet credendū auctoritati ta/
lis ecclie. q̄ euāgelio cuicūqz: priuqz eēt
ab ea receptū vel auctorizatū. Nibilom/
nus poſt approbationē et auctorizationē
q̄ttuor euāgelio: ū p dictā ecclesiā/ pl⁹ eſ/
ſet credendū euāgelio q̄ alteri cuicunqz
humane auctoritati. Non dicit̄ q̄ toti⁹ ec/
clesie. quoniā illa eſt auctoritas dei et euan/
gelij. Hec poſteſt errare in fide/ lege ſtante.

Sexta cōſideratio

E Xaminator huiusmōi doctria/
rum. Eſt om̄is habens diſcre/
tionem ſpirituū: qntum ſi do/
num ſpirituſancius in eo vult
extendi. Deducit̄ ex terminis: quoniā ſpirituſancius in maniſtatiōe veritatis
iūtua: nec fallere nec falli p̄t. quēadmodū

theologi fundant/ q̄ nec fidei nec sensu literali scripture subesse potest falsus. Alio quin nihil auctoritatis ad credendum/nihil roboris ad persuadendū sibi subsistet. **E**st autē sensus litteralis nō soluz grāmaticalis/sed nec stricte logicalis. **V**erū ille quē spiritu sancto principaliter inten-debat. qui ex circūstantia littere cū causis dicendi et modis exponendi magis pater. **U**nde generaliter in parabolicis locutio-nib⁹ sensus litteralis est: nō qui p̄ yba sed p̄ res et facta designatur/ ut de lignis cōsti-tuentib⁹ sibi regem rē. **D**orro donū discre-tionis spirituū/quādoq; datur ad priua-tam instructionē recipientis: quasi priua-ta lex. **D**e qua canon tradit eos qui priua-ta lege ducunt generali nō teneri. **E**st au-tem operatio sua facere quodā intimo sa-pore cū illustratione certa:cognitā esse ve-ritatem. **E**xemplū de Bonica matre san-ci angustini/fm relationē eius in confes-sionibus. Datur aliquādo discretio spiri-tuum principaliter ad edificationē ecclē-sie:sicut et donum pp̄hetic. vel linguarum vel gratia sanitati cum similibus. **E**t hoc reperitur in reprobis fm apostolū et euāge-rium. Quibus si semper et quomō credere debeant fideles:grandis questio est. **Q**uā videtur summatim absoluere canon dicēs. **N**emini dicenti se missum desuper: opor-tere credi:nisi de sua doceat missioē:etem-plo Jobannis baptiste. **J**uxta qđ su-mitur prima veritas. **O**, habendi sunt su-specti vel nō statim admittendi in doctri-nis suis/maxime si sint extranei. tales qui se dicūt discretōez tvisiōez spirituū:dono sancti spirit⁹ possidere. **A**lioq; q̄ cito cre-dunt leues sunt corde: et faciles ad errore; **Q**uid fieri igitur. **C**erte iudicium expecta-bitur fm pmissos quinq; gradus exami-nandi doctrinas ab insimo vscq; tandem ad supremū. **Q**uod est conciliū si res apparu-erit priorib⁹ ambigua. et vrgens decisio re-putetur. **A**ltera veritas.nemo facile de-bet estimare se priuata lege moueri. qn hu-manō se paratus sit subdere parereq; iu-dicio. quoniā nō est dissensionis de⁹. **A**eq; formideret/qui huiusmodi est: si cuz vera humilitate cōsiliū querit alienum:se p-terea decipiēdum. vela spiritu sancto de-serendum: exemplo predicatoris nr̄e etat⁹ egregij magistri vincentij. **C**oncludit domini⁹ Bonaventura pro pmissis: vbi

querit si quis possit excusari adorando di-abolum ostendente se vice christi. **O**, neq; q̄. Ratio. quia supēst tali casu triplex re-mediū. videlicet suspensio iudicij proprij petitiō alieni consilij. aut tandem implora-tio diuini auxilij. quod nō deerit faciēdo quod in se est primis duob⁹ modis. **E**x-e-pto beatissimi martini. et aliorū plurimo-rum. **O**bijcit idē Bonaventura de ad/oratione eucharistie quādoq; nō consecra-te in manib⁹ sacerdotis. Respondet casu istum cōmūnē esse. qui semp implicitā ha-bet conditiōem v̄l presumptionē q̄ sacer-dos fecerit fm debitū ecclie ritum: que cō-ditio nō debet exprimi in adoratiōe. **S**al-uatur tamē adoratio ne peccatū sit ppter morem fideliū. Exemplū de adoratione im-aginiū. Non sic de adoratione panis in mensa/etī si cōditio poneretur/dicendo: adoro te si tu sis consecratus. Non enim sunt tales circūstantie prout in altari. **S**umitur inde sequēter cautela pro lai-cis circūstantib⁹ altari/q̄ hostiam nō ado-rent quātūcūq; videatur in manib⁹ sacer-dotis. nisi cum eleuatur et postmodū. **S**z nec sacerdos caute facit nō abscondendo visionē a populo dum cōsecrat. Aut corti-narū v̄sus deberet opponi. Aut a circūitu altaris arcēdi eēnt alij/macie populares.

FSecūda pars prin-cipalis.

FPrima consideratio

Habendum est in exami-natione doctrinariū. **P**rimo et principaliter si doctrina sit cōformis sacre scripture. taz in se q̄ in modi traditōe. De-claratur ex auctoritate beati Dyonisi di-centis in sentētia. **N**ibil andēdum dicere de diuinis/nisi que nobis a scripture sancta tradita sunt. **L**uius ratio est. quoniā scriptura nobis tradita est tanq; regla/suf-ficiens et infallibilis pro regimine toti⁹ ecclastici corporis/ et membrorū vscq; in fine seculi. **E**st igitur talis ars. talis regula vel exemplar. cui se nō conformās alia doctri-na. vel abhicienda est vt hereticalis. aut su-specta. aut impietas ad religionē prouersus ff;

De examinatione

est habēda: **H**inc glosa quedā super illud Apparuerunt moyses et helyas loquētes cum eo: scilicet iefu in transfiguratione. Suspecta est om̄is reuelatio quā nō confirmat lex et prophete cuz euangelio. Quæ tria significant moyses helyas et christus Alioquin delusiones demonum. aut potius proprij capitis fantasias et reuelationes habeantur. **T**alibus ideoit obijciatur illud christi. Erratis nesciētes scripturas. At vero dicet aliquis. Ecce q̄ a principio et usq; nunc doctrine salubres tam verbis q̄ scriptis inserte sunt quas scripture sacra nō continet. Immo cōtinet respōdemus fm aliquem gradus q̄ niam alibi explicauimus breuitas h̄c nō apponit. Queret alius quid sibi vult si nis huius cōsideratiōis loquēs de modo traditionis scripture. **N**ūquid potest alia salubris doctrina taliter tradi q̄ reddetur inepta et nocua. Potest utiq;. Ponit ad presens exemplū de doctrina raymundi lulli que quidē altra et vera et copiosa m̄ta continet nō tamē in multis absq; poni bili calumnia/de quib; nihil ad presens. **D**oc vnum placet inserere tempibus nostris in sacra theologie facultate parisius institutū. Habet ip̄e lulli modū traditio nis specialem/sub magnis voluminibus ad certa nomina/ad characteres/et figurās. Sensit eadem facultas nōnullos de suis suppositis. vt prouisimus ad nouitates. velle traditionē huiusmodi multiplicare p̄ studiū. Nam et in arrogonia dicit̄ edoceri. Constituit protinus statutū/ quod patribus carthusiēn. prope parisius signifi cauit p̄ litteram. habent enī copiam libro rum dicti lulli. Quo statuto prohibebat omnib; suppositis suis/ ne derelinquētes modum doctrinalē sanctorū doctorum p̄ eccliam approbat̄. et qui tent̄ est hancen in sacra theologie facultate/ transiret ad nouam hanc fantasiandi curiositatēm.

Elicitur ex his cum p̄cedentibus duplex cautela nedum pro examinatoribus sed receptoribus doctrinarū maxime reli giosis. quos sua sancta nō dicam rustici tas/cū hieronymo/sed humiliz̄ deo amabilis simplicitas/cōmendat. Nam q̄ ambulat simplicit̄ ambulat p̄fiderat. Sim pliciter intellige nō ignoranter/ nō insani tili sensu. nō negligenti. vel bebet̄ intelle-

ctu. sed absq; plica dolositas. versutie. ci riositatis superbie. Alioquin qui ignorat ignorabitur. Prima cautela sit eis. nul lam recipe doctrinaz̄ absoluto iudicio. ni si altero sex modorū prime partis appro batam. et eo magis si sermo vel modus sit extraneus/a cōmuni sermone doctorum. q̄uis sententie graues apparerent morales vel philosophice. Theologizat aliquā do demon: ait climacus: et patet in euāge lijs/etiam corā iefu quē temptare presum plit et dicere. Scriptum est. Angelis suis mandauit de te ic. nihilominus prohibuit christus. Cui paulus et alij se conformant ne testimoniu quātūlibet in sufficie veruz acciperetur a demoniacis vel phitonibus vel simulacris: et prophetis infantientibus ut sibille sunt/ et ventiloqui. cum ceteri ma gicis maledictis. Nam que cōmunicatio lucis ad tenebras: et christi ad belial. Ratio prima. quia sunt et cōmunicati. Secū da. quia nullū verū bono sine dicūt. Tercia quia cōtinuo aut tandem fallitatem inge runt. Et si mille premiserint vitates. Nō est enim doctrina fallens que vera non mi sceat fm **H**edā. Altera cautela est. Lō ferre protinus doctrinā que terminos ha bet extraneos. vel sententias nouas et pe grinas. ad terminos doctorum cōmuniū et sententias eorum. Doc christus contra diabolum egit. Doc magnus antoni⁹ docuit. Doc paulus intellexit cū diceret ad discipulum. prophetas vocum nouita tes deuita. Doc **A**ugustinus vob̄ inquit ad certam regulaz̄ loqui fas est. Doc **D**ieronymus. Ex verbis inquit inordinate p lati oritur heresis. Doc serenissime custodiuit sacra theologie facultas pisiēn. Cu ius vnum e multis sit hoc exemplū/vnus licentiatus posuit in vespereis. N, pater erat causa filij. id est pater generat filium. Confestim oppresum est os eius/ neq; si bi permisum est talibus vti terminis. li cer ostenderet exponendo se verum tenere sensum. Sic **A**ugustinus loquens de sa to iuxta philosophorum aliquorum verā sententiam/q̄ deus erat fatum. Zene inquit sententiam: sed corrigelinguam.

Secūda p̄sideratio.

Habendum est in examinatione doctrinarum cuius sit p̄ditionis docens seu publicans sive scribes

Declaratur quia nō modicum resert iter doctum rei quaz loquitur et inter indoctū inter senem et iuuenem/inter morigeratū et dissolutum.inter homiem boni natura lis iudicij et patiētem in cerebro v'l imprudentem. **D**emum inter virū et mulierem. **F**uit Galienus in arte sua pericissim⁹ medicina. **D**emini dum puerulus studerez in artibus ipm irrisum:quia posuit quar tam figurā in silogismis. **D**icit inquiūt falcem suā in messem alienam.quia nō logicus sed medicus est. **L**oquitur aduersus eundem rabbi moyses medic⁹. **Q**uia plūmens de scīetia medicine. plumpit cō sequēter de multis:tanq̄ illa sicut medici nam cognosceret/in quibus turpiter ipm errasse notauit. **E**t hic error familiaris ad modum sapientib⁹ huius seculi/qui duz se vident honorari pro aliqua scientia.sit legum.sit canonū.sit industrie mundialis latant faciliter ora de sermonib⁹ quos ne sciunt.vt de theologia/quasi verecūdarentur aliquid ignorare. **A**ut aliquādō maio ri dementia/que nō cognoscunt in se.despi ciunt in alijs tanq̄ supuacua et noxia/ne videantur ea que sunt vtilia/nequaq̄ co gnoscere. **Q**uāto cōsultius iubet sapiens **P**rudentie tue pone modum. quoniā ma gna pars scīetia est.dicit hieronymus scī re quid nescis. **D**agne demum modestie taliter agnoscere. **P**orro differentie pa tent relique. **D**e senibus expertis. quibus ideo est sapientia. **D**e bene morigeratis q̄si humiliibus. **D**e naturaliter prudentibus respectu iuuenium. quos ait Aristoteles. nullus eligit/cum cōstet eos nō esse prudē tes propter inexperientiam. **R**espectu q̄s maluoloz q̄s etcecat malicia. **R**espectu deniq̄ melancolicorum/qui seipos regere vel propriam domū nesciūt/delipiētes in manifestis. **P**ostremo sexus muliebris ab apostolica prohibet auctoritate.nec pa lam doceat.doctrinam intellige seu verbo seu scripto/nomē suo publicatam/maxime si fuerit ad viros.nec qualescūq̄ sed sa pientes sed eruditos sed status in deuoti one vel religione p̄cellentis. **S**entētia est Gregorij/presumptiōem esse/velle docere sanctiōrem doctiōremq̄. **C**ulpat Ner onymus eos qui discūt prohpudor/a semi nis qđ viros doceāt. **Q**uid si talis sexus apposuerit ambulare in magnis et mirabi libus sup se.visiones quotidie sup visio-

nes addere.lesiones quoq̄ cerebri p epilē tiā vel congelatiōem.aut aliaz melanco lie speciem/ad miraculū referre. **N**ihil de niq̄ dicere nisi vice dei.sine medio reuelātis. **A**ppellare sacerdotes dei filios suos. docere eos professionem suam in qua nu triuntur assidue/qualiter obedire superiori bus deberēt etiam vbi diabolus ēēt incar natus. **N**, si dolent in aduersis pro sensu alitat⁹ amore/sunt imperfecti. cū nec pau lus nec maria īmo nec christus haud du bie perfectissimi fuerint doloris expertes: īmo si desunt pene sensus. qualis erit pa tientie virtus. **D**icit altera se annihilataz fuisse pro morula temporis. **A**ltera q̄ mi rabiliori vniōe deus vnicabatur sibi/q̄ hu manitati suscep̄t christus iūgebatur.cuz talibus sine numero/que nec magnis vo luminibus plene referētur.aut relate con uincerētur q̄ singula. **D**ictum est graūter a poeta.varium et mutabile semper semi na. **Q**uale describens apostolus vitare docuit curiosas et verbosas ductas varijs desiderijs. **E**t ve parēti nostre prime.que primo verbo sup relatione diuini p̄cepti bis mētita est. **P**recepit inquit deus ne co mederemus/et ne tangeremus. hoc addit dit ne tangeremus.sequitur ne forte mori amur. **E**cce incertuz retulit qđ erat certis sumum. **N**eq̄ tamē ista dicētes deroga mus gratie dei/neq̄ mulieruz quas elegit priuilegiate sanctitati.sed nobis vigilan dum est aduersus astutias diaboli iam ab initio ceptas. **E**t cautela duplex inter alia sumēda est. **P**rima om̄is doctrīa mu licrum maxime solennis verbo v'l scripto reputanda est suspecta/nisi prius fuerit al tero ser modoruz quos prima pars refert diligēter examinata/et multo amplius q̄s in doctrina virorum. **C**ur ita. **P**atet ra tio. **Q**uia lex cōmuni⁹ nec qualiscūq̄.sed diuina tales arcet. **Q**uare. **Q**uia leui⁹ se ductibiles.quia pertinaci⁹ seductrices. quia non constat eas esse sapientie diuine cognitrices. **A**liud quoq̄ est garrire que venerint ad fantasiam. **A**liud de scriptur⁹ sanctis proferre sermonem:istud cum ar tis stabilitate subsistit. **A**liud dilabitur si ne firmitate. **U**bi sunt scripta tot deuotis sumarum eruditissimarumq̄ seminarum sicut paule sicut custochium. **L**erte nulla supsunt.quia nulla presumperūt. **S**e cūda cautela que tacta est. **C**ōferat statim ff 3

De examinatione

Doctrina p singulas sententias et verba si sit conformis ad doctores approbatos et si sic quid addit ad illos in pondere sentiarum vel religionis edificatione penset. Sunt enim doctrine quedam habentes folia verborum qui speciosissima que si discutiantur inueniuntur similes ficalne cui maledixit dominus quia sunt sine fructu aut pro fructu reddunt instar pomorum 30 dome solum cinerez quo turbatur sensus non reficitur affectus nec tandem illuminatur intellectus. Notetur ad extremum quod sancti prophete et doctores iam vniuer saliter approbati recipiunt in suis verbis obscuris vel ambiguis interpretationem qualis non debetur nouellis prophetatibus de corde suo aut prius quam constituit quasi de suo quodvis dinino.

Ctercia consideratio

Habendum est in examinatione doctrinarum cuius conditionis sunt huiusmodi doctrinas vel audientes vel conduce tes vel recipientes. Dicit sapiens de principe id quod ad omnes trahi potest. Qui libenter audit verba mendacij omnes ministros habet impios. Quid nempe est esficiatis ad corruptelam omnem doctrinam quam adulatio subdola vel consulentiū vel confribentium vel audientium vel recipientium cum indiscreta laude et iexaminata gloria simul cum admiratione. Quod tamen vidimus impletum illud comici de adulatore hic profecto ex stultis insanis facit. Quod in de amicicia retinuit cicero dicens hoies adulacionis impletos vento sibi sumere species improbissimas vel errore suo fundatas unde nihil suget ipsi nisi discrimin et perditio dum tales hi se reputant quales audiunt doctos sapienes deuotos eloquentes. Quo extra nihil est optabilius ad virtutem humilem quam libenter nedum audire sed inquirere diligenter qui dicat ei cum omni libertate veritatem. Sint in exemplum nobis lucifer cum angelis suis quos quid aliud quam propria felicitate adulatio. Sint homines qui setant deos hac tracti vesania colli iusserrunt et torseruntque. At vero quid ad rem spectat que nunc agitur queret aliquis. Dul tum certe per quoniam modum quod sub

cautela dupli notabimur. Sicut nullum habet vir vel mulier efficacius apud se remedium pro delusionibus evitandis quam eas cum humilitate sedula fugere nec querere per miracula vel reuelationes regi spreto humano sapientum concilio sic aliorum respectu nihil fugibilis habere debet quam adulacionem in doctorum vel praeceptorum nihil quoque desiderabilius quam here comitibus sint confessores sint alii qui sine plena dolositate ingerunt assidue simpliciter et humiliter sapere. Talem habuisse beatum Bernardum fratrem suum gerardum referunt qui nec in manifestis signis applaudebat beato bernardo. Sed cum aspernatiōis cachinno reueciebat non ad nequiciam proteruam sed humilitate piam agens. Sunt confessores qui de non nullis quos vel quas audiunt verba faciunt in bonum. Quod quam pura mens quam integra quam sine mortali delicto. Essem talis vestina cum mei similibus non aduertentes qui taliter agunt se per indirectum culpare reliquias confitentes eis quos non ita predicanteri muli et occasionem dant suis laudibus non qualitercunq; sed in confessione mentiendi. Esset hic habendus sermo latior preser tum in materia canonisationis et testificatoris sumpte quam confessores. Sed super his et alijs particularior erit inquisitio facienda duus modus exemplaris id est per narrationes exemplorum tractabitur. Sequitur altera cautela pro prelatis et specie aliter doctoribus apud inferiores preser tum ideotias ac sine litteris mulierculas. Laueant qui dati sunt in regimen et exemplum ne leuiter suis verbis aut factis appobent doctrinas earum vel miracula seu visiones insolitas ipsi maxime scientibus seu coraz eis. Nulla plane posset altera dari talibus ad fingendum fortior occasio. Experti plures loquimur et Gregorius xi. testis fuit idoneus sed tardus nimis hic positus in extremis habens in manibus sacrum christi corpus protestatus est coram omnibus ut cauerent ab hominibus siue viris siue mulieribus sub specie religiosis loquenteribus visiones sui capitum quia per tales ipse seductus dimisso suorum rationali concilio se traxerat et eccliaz ad discri men scismatis imminentis nisi misericors puderet sponsus iesus quod horrendus vel quod bucum nimirum heu patescit euentus et ceterum.